



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 29/05/2026, edição nº 2857/2026

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2026/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	128.640.682.926,00		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	77.921.328.743,00		
ICMS	56.255.405.879,00		
IPVA	5.754.962.840,00		
ITCD	1.897.630.217,00		
IBS	-		
IRRF	8.380.623.258,00		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.632.706.549,00		
Contribuições	6.372.631.589,00		
Receita Patrimonial	10.531.419.297,00		
Aplicações Financeiras (II)	5.311.071.865,00		
Outras Receitas Patrimoniais	5.220.347.432,00		
Transferências Correntes	29.649.661.736,00		
Cota-Parte do FPE	8.168.287.259,00		
Transferências da LC 61/1989	760.867.730,00		
Transferências do FUNDEB	13.490.397.315,00		
Outras Transferências Correntes	7.230.109.432,00		
Demais Receitas Correntes	4.165.641.561,00		
Outras Receitas Financeiras (III)	5.365.120,00		
Receitas Correntes Restantes	4.160.276.441,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	123.324.245.941,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	11.253.421.944,00		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	55.483.500,00		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.392.503.296,00		
Operações de Crédito (VIII)	23.865.014,00		
Amortização de Empréstimos (IX)	74.612.465,00		
Alienação de Bens	45.427.954,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	100.000,00		
Outras Aliações de Bens	45.327.954,00		
Transferências de Capital	1.992.041.350,00		
Convênios	853.364.912,00		
Outras Transferências de Capital	1.138.076.438,00		
Outras Receitas de Capital	2.256.556.513,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		
Outras Receitas de Capital Primárias	2.256.556.513,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.293.925.817,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	138.871.593.702,00		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	127.618.171.758,00		

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS (c)	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	121.348.839.704,30	36.829.810.424,62	31.034.508.495,51	30.671.823.326,36	3.972.166.836,32	1.680.971.699,44	1.649.260.547,75
Pessoal e Encargos Sociais	79.829.186.940,70	22.530.629.516,28	22.403.597.772,51	22.380.621.215,25	3.340.578.427,39	1.347.683,71	1.227.887,17
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.394.160.307,00	744.190.243,21	368.906.391,64	349.912.571,67	-	-	-
Outras Despesas Correntes	40.125.492.456,60	13.554.990.665,13	8.262.004.331,36	7.941.289.539,44	631.588.408,93	1.679.624.015,73	1.648.032.660,58
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	40.125.492.456,60	13.554.990.665,13	8.262.004.331,36	7.941.289.539,44	631.588.408,93	1.679.624.015,73	1.648.032.660,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	119.954.679.397,30	36.085.620.181,41	30.665.602.103,87	30.321.910.754,69	3.972.166.836,32	1.680.971.699,44	1.649.260.547,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.583.413.548,44	3.719.763.152,41	3.719.763.152,41	3.719.763.152,41	870.005.419,26	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	17.350.715.849,08	5.002.795.843,61	2.700.955.091,61	2.631.394.294,00	385.425.590,70	727.888.857,22	694.926.486,49
Investimentos	10.772.068.702,30	1.702.333.016,16	587.789.614,82	525.385.123,52	330.782.190,54	705.114.384,43	662.152.013,70
Inversões Financeiras	1.558.120.119,78	468.532.106,84	191.651.056,03	191.279.549,91	54.643.400,16	22.774.472,79	22.774.472,79
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	2.540.949,05	2.540.949,05	2.169.442,93	-	1.615.244,00	1.615.244,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.558.120.119,78	465.991.157,79	189.110.106,98	189.110.106,98	54.643.400,16	21.159.228,79	21.159.228,79
Amortização da Dívida (XXVII)	5.020.527.027,00	2.831.930.720,61	1.921.514.420,76	1.914.719.620,57	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	12.330.188.822,08	2.168.324.173,95	776.899.721,80	714.495.230,50	385.425.590,70	726.273.613,22	683.311.242,49
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXIX)	769.002.872,73	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = [XX + XXI + XXVII + XXIX + XXX]	144.637.284.640,55	41.973.707.507,77	35.162.264.978,08	34.756.169.137,60	6.227.597.846,28	2.407.245.312,66	2.332.571.790,24
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = [XX + XXVII + XXX]	133.053.871.092,11	38.253.944.355,36	31.442.501.825,67	31.036.405.985,19	4.357.692.427,02	2.407.245.312,66	2.332.571.790,24

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	1.517.263.242,04
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	3.081.474.489,23

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.172.373.632,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dezembro/2025 (*)	Em 30/Abril/2026 (b) (*)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	213.515.242.948,53		
DEDUÇÕES (XL)	26.413.745.448,25		
Disponibilidade de Caixa	21.671.876.418,52		
Disponibilidade de Caixa Bruta	33.657.274.087,69		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	9.088.588.440,40		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.896.809.228,77		
Demais Haveres Financeiros	4.741.869.029,73		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	187.101.497.500,28		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	33.723.118.985,00		
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre		
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	1.566.384.672,01		
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	89.666.488,47		
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	(439.155.118,49)		
OUTROS AJUSTES (XLIX) (*)	(3.169.898.335,56)		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	(196.369.916,61)		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	3.081.474.489,23		

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.687.332.435,38
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.687.332.435,38
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: Siat/IMG, SEF/STE/SCCG/DCICF, 21/maio/2026 às 14:25:00

(*) Não inclui dados das Empresas Dependentes (Emater, Epamig e EMC).

(*) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto por valores referentes a despesas a pagar da folha em 30/04/2026 que afetaram o total das despesas primárias pagas, mas não sensibilizaram a disponibilidade de Caixa, R\$ 487.862.732,67 a variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta, além de demais ajustes que integram o saldo apresentado na linha.